Fo messo, d'acordo per i savij, di conferir questa venuta a domino Zuan Laschari, orator di Franza qui, e scriver in Franza; e cussì a l'orator yspano, e scriver in Spagna *etc.*, *ut in parte*. Fo contradita per sier Luca Zen, procurator; li rispose sier ..., savio dil consejo. Poi parlò sier Marin Zustignan, l'avogador; rispose sier Alvise di Prioli, savio a terra ferma. Et *tandem* fu presa la parte et comandata strettissima credenza. Et per la Signoria fo dato licentia, che 'l ditto sier Zacaria si potesse partir, e andar a la sua capitaniaria di Cremona. Il burchio era zà

andato a Malamocho; e cussì il dì sequente si partite.

[1508 08 31]

A dì 31. La matina in colegio vene l'orator di Franza, per il qual fo mandato, per conferir quanto fu preso eri, et stete assai dentro. *Etiam* vene poi l'orator yspano, al qual *etiam* fo conferito, et in consonantia scritto in Franza et Spagna.

In questi zorni veneno in colegio 8 oratori di Rimano, dicendo esser a la fin di la exention li fo fata a quella città per anni 5, pregando sia confirmata per altri anni 5, attento la inopia l'oro; et fono comessi a li savij dil colegio.

Da poi disnar fo consejo di X, con la zonta solita. Et expediteno sier Andrea Falier, di sier Bernardim, come dirò avanti, quando sarà publicata la sua condanasom a gran consejo. *Item*, feno capi dil consejo di X, per il mexe di septembrio: sier Piero Querini, sier Alvisè Emo et sier Luca Trum, nuovo, *licet* havesse il titolo, che per un zorno fu fato vice cao di X, in loco di uno era cazato papalista *etc.*

In questi zorni la dita di sier Polo e sier Hironimo Tiepolo, *quondam* sier Andrea, da Londra, hessendo morto *noviter* sier Hironimo, falite. Vien ditto dieno dar ducati 22 milia, a' forestieri il forzo.

[624] *Breve apostolicum, quod in ecclesiis et mona-*

steris non admittantur et ejciatur facinorosi.

JULIUS PAPA SECUNDUS.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex dilecto filio Johanne Baduario, dilecti filii nobilis viri Leonardi Lauredani, ducis Venetiarum, apud nos oratore, accepimus, quod licet ab ipso duce reliquisque magistratibus magna diligentia et severitas sit adhibita, ne proditores, rebelles, sicarii, monetarum falsatores, fures notorii, famosique homicidae et grassatores in civitate Venetiarum consistere possint, quia tamen hujusmodi homines plerumque ad monasteria ecclesiasque dictae civitatis confugiunt, et immunitate ecclesiastica se tuentur, capi aut ejici inde non possunt, sitque proinde, ut impunitatem suorum scelerum consequantur, *cum* Dei offensa, molestia ducis praedicti, totiusque civitatis scandalo. Nos igitur, hujusmodi facinorosis hominibus, quos Dei timor a peccando non revocat, et quorum impunitas in bonorum redundat perniciem, talem refugium adimere cupientes, ejusdem ducis per ipsum oratorem nobis exhibitis supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus, ut universis et singulis monasteriorum et ecclesiarum dictae civitatis praefectis, sub excommunicationis et privationis omnium privilegiorum suorum poena, iterata monitione, nostra auctoritate praecipias, ut proditores, rebelles, sicarios, monetarum falsatores, fures notorios et homicidas voluntarios

ac grassatores hujusmodi, recipere in eorum locis ecclesiisque deinceps nullo modo debeant aut presumant. Et si post monitionem et mandatum hujusmodi aliquem ex praedictis receperint, eos poenas excommunicationis et privationis hujusmodi incurrisse declares; ac nihilominus sic receptos, considerata tamen in praesens diligenter personarum delictique qualitate, habitoque respectu ad ecclesiasticam immunitatem, prout prudentiam probitatemque tuam decet, e locis et ecclesiis ipsis ejici vel extrahi facias, super quo tuam conscientiam oneramus: tam perniciosi enim homines, qui Dei et ecclesia; sunt inimici, indigni videntur, quibus opitulari ecclesiarum ecclesiasticorumque locorum immunitas debeat.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die 22 augusti 1508, pontificatus nostri anno quinto

SIGISMUNDUS.

[625] *A tergo:* Venerabili fratri patriarchae Venetiarum.

Dil mexe di septembrio 1508.

[1508 09 01]

A dì primo. Da poi disnar, consultato *quid fiendum*, a tratar con questo consier dil re di romani è qui incognito, et fo terminato balotar uno di colegio, che *occulte* andasse in chiesa di San Zane Polo, tardi, a conferir et referir. Et fo electo sier Pollo Pixani, el cavalier, consier; e cussì andoe. Li conferimenti non tratarò ne scriverò *pro nunc*, per esser secreti.

Item, con li capi di X, in colegio, e savij di una man e di l'altra, feno do nodari a le camere, un di Fiume et l'altro di Pixim. Rimase, a Fiume, Marco Zimalarcha, et a Pixim, Zuam Jacomo Agustini, con salario ducati ...

Fo divulgato per la terra, e non fu poi vero, esser venuto uno gripo a posta, con letere di sier Almorò Pixani, vice capetanio al colfo, date in bocha di Cataro. Avisa aver la morte dil signor turco.

[1508 09 03]

A dì 3. Fo gran consejo. Et leto la condanason, fata a dì 30 nel consejo di X, con la zonta, contra sier Andrea Fallier, di sier Bernardim, qual fo piezo di sier Francesco Foscari, provedador di comun, dal qual ave danari, come l'à confessato: che 'l ditto sia privo di tutti officij, benefi-

cij, rezimenti e consegij per anni 5 proximi; et non se li possi far gratia, soto stretissime parte, come a li altri; et, messa, non se intendi presa, si non per tutte le balote dil consejo di X, con quanta zonta quanto era al presente.

Et compito gran consejo, il principe, con li consieri, si re-duseno in colegio a consultar zercha la materia si trata *etc.*

In questa matina fo letere di Ferara e Faenza. Come a Bologna erano stà impichati numero 17 cittadini, *ut patet in litteris.* Et altre letere e un aviso di Fiandra, che il cardinal Santa †, è legato a presso il re di romani, che è in Fiandra, havia auto licentia da Roma dal papa di partirssi, e si dovea levarsi.